ordinis Gluniacensi concesso et in posterum concedendo; et dictae

partes renunciaverunt ceteris juribus communibus etprivilegiis, et

quœ dictae litterae possent cassari seu etiam annulari in fore

ecciesiastico, aut in curia laicali. Et ad predicta omnia universa

et singula tenenda et servanda voluit et concessit qualibet pars

se posse compelli a nobis ^ vel ab aliquo [locum tenente] nostro,

per captionem, venditionem et distractionem omnium bonorum

suorum ad solam ostensionem istius presentis litterae, breviter et

de piano et sine libelli oblatione et sine copia istius presentis

litterae instrumenti, et sine dilatione aliqua super hoc facienda,

et sine alicujus juris solemnitate, et sine monitione et licentia

precedentibus, quibus specialiter [et] expresse qualibet pars

renunciavit.

In quorum testimonium, ad relationem dicti notarii nobis in

his scriptis et viva voce refferentis predicta omnia et singula sic

acta et concessa fuisse coram se, eadem vice et auctoritate nostra;

testibus his presentibus domino Petro Bompar milite, magistro

Petro judice religiosi viri prioris Sancti Flori, Stephano Bompar

domicello, Petro Dalmace, Guillelmo Judei, Joanne Bertonis

clerico. Gui notario ejusque relationi fidem super his adhibentes

pleniorem, dictum sigillum, salvo jure dicti domini Régis et

quolibet alieno, presentibus litteris duximus apponendum. —

* L'attribution conventionnelle de la à la justice des seigneurs, fut un pro-

compétence à la justice royale en matière cédé des plus usités dans la province. Le

d'exécution de contrats passés sous le cartulaire en fournit de nombreux exem-

sceau royal, quand les parties ressortaient plesr
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Actum et datum die veneris post octavam festi Purificationis

Beatae Mariai Virginis, annodomini millesimo ducentesimo [nona-

gesimo] quarto ^

CLXVI

EXPÉDITION DE LA MÊME TRANSACTION SOUS LE SCEAU d'ÉTIENNE DJE NERES-

TAING, BAILLI ROYAL DES MONTAGNES, AVEC EXTENSION CONVENTIONNELLE

DE LA COMPÉTENCE A TOUT BAILLI ROYAL QUELCONQUE, POUR l'eXÉCUTION

DU TRAITÉ.
i3o4, 22 Septembre

Littera domini Pétri de Brezons ratione castri Montis regalis.

Universis présentes litteras inspecturis, Stephanus de Nigro

stagno ballivius Montanorum Arverniae pro domino nostro Rege

Francorum illustri, tenensque sigillum ipsius in dicta ballivia

constitutus, salutem et pacem. — Noveritis quod constituti coram

dilecto nostro et fideli Joanne Bertonis clerico^ notario jurato

nostro et dicti sigilli, cuifidem plenam adhibentes, et cui commi-
simus et adhuc committimus vices nostras ad audiendum et reci-

piendum, vice et auctoritate nostra, confessiones, recognitiones,

donationes, permutationes, obligationes, quictationes, cessiones,

venditiones, protestationes, renunciationes, pacta, juramenta et

quoscumque contractus sigillopredicto sigillandas et sigillanda, et

specialiter ea quae inferius exprimuntur :

[Suit la copie de la transaction qui précède].

Et ad predicta omnia universa et singula tenenda et ser-

vanda voluit qualibet pars se posse compelli per nos et succes-

* Voir charte précédente pour la recti- tant d'incorrections au registre que j'ai

fication de la date. Cette pièce renferme renoncé à les relever toutes dans les notes.
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sores nostros et per quemcumque alium bajulum dicti Régis ^, per

captionem et distractionem omnium bonorum suorum ad solam

ostensionem istius presentis litterae, breviter et de piano, et sine

libelli oblatione et sine copia istius instrumenti, et sine dilatione

aliqua super hoc facienda. — In quorum testimonium, nos dictus

ballivius, ad relatum dicti jurati nostri qui nobis retulit in his

scriptis omnia supradicta ita fuisse acta coram ipso relatore, cujus

fidem plenariam adhibemus, sigillum nostrum, salvo jure domini

régis, his presentibus litteris duximus apponendum. — Actum et

datum testibus presentibus fratre Vitali Boschut, monacho elee-

mosinario Sancti Flori, fratre Guillelmo de Ghaleyr sacrista

Sancti Flori, domino Raymundo de Buisson (^^/cj milite, Guillelmo

Judei, Geraldo de Sereirs, Guillelmus Balati, Hugone de Brezons

domicello, Guillelmo de Laval et pluribus aliis, die martis post

festum beati Mathei apostoli anno Domini millesimo ducentesimo

[nonagesimo] quarto. — Ita littera duplicata est. Ita est.

CLXVII

FONDATION, PAR LE PRIEUR GARNIER, d'uN OBIT A SAINT-FLOUR, POUR l'aME

DE SON ONCLE YVES DE CHASANT, ABBÉ DE CLUNY, ET POUR LA SIENNE.

1295, 14 Avril

Concessio quatuor sextariorum siliginis pro anniversario

domini Yvonis abbatis de Chazans^ et domini Garnerii prioris

Sancti Flori.

Nos frater Guarnerius, prior humilis Sancti Flori, notum

facimus universis presentibus et futuris quod, consideratis bonis

' Applicable seulement aux baillis vince, au bailli des Montagnes pour le roi

royaux dans le ressort desquels Tune des et à leurs officiers,

parties avait des terres, c'est-à-dire, en ^ Interversion du titre et du nom,

Auvergne, au bailli général de la pro-

DE SAINT-FLOUR 389

quae, tempore nostro, ad perpetuilatem acquisivimus prioratui

Sancti Flori, et maxime acquisitionem quam fecimus a domino
Guillelmo de Verduzu, milite, de prato dicto Ferreyr, in quo

duo molendina, columbarium cum piscaria construximus, atten-

dentesquod nuUo de labore presentis seculi bonum aliquod con-

sequitur, nisi bona fecerit in presenti secuio, qua; sibi possintvei

valeant in futurum. — Idcirco nos, pro remedio animas vene-

rabilis patris bonae memoriae domini Yvonis de Chasan\ abbatis

Cluniacensis, avunculi nostri, et amicorum nostrorum, et pro

anniversario in ecclesia Sancti Flori per conventum ejusdem loci,

annuatim, die obitus dicti domini Yvonis, videlicet tertio nonas

novembris, in perpetuum faciendum, damus, cedimus et conce-

dimus in perpetuum dicto conventui prioratus Sancti Flori pre-

dicti, super dicta molendina, columbarium, pratum et piscariam,

quatuor sextaria siliginis percipienda et levanda annis singulis,

in perpetuum, in festo beati Michaelis Archangeli, in molendinis

superius nominatis ; ita tamen quod pitantiarius Sancti Flori qui

pro tempore fuerit, dicta die obitus predicti domini Yvonis, de

dictis quatuor sextariis siliginis debeat et dare teneatur cuilibet

monacho de conventu ad dictum anniversarium assistente, dimi-

diam librationem vini boni et puri in perpetuum annuatim.

— Acto etiam inter nos quod ipsi pro nobis et nostris qui diu

vixerint, die martis post octavam Pentecostes, unam missam de

Sancto Spiritu celebrabunt, et die obitus nostri, annis singulis, in

perpetuum, unam missam pro defunctis; similiter celebrabunt pro

nostro anniversario unam missam, pro missa quam in vita nostra

celebrare de Sancto Spiritu tenebamur. Et in die qua missam de

Sancto Spiritu celebrabunt, pitantiarius qui pro tempore fuerit

cuilibet de conventu qui ad dictam missam extiterit dimidiam

librationem boni vini solvere teneatur ; et post vitam nostram, die

obitus nostri, quo missam pro nostro anniversario celebrabunt,

' Chasant était une baronnie de Bour- sant, fils d'Alix de Vergy, dite de Beau-
gogne et du bailliage de Nuits, voisine mont, sœur de l'abbé Yves 1er, gouverna
de la baronnie de Vergy. Yves II de Gha- Cluny de 1275 à 1289.
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dictam dimidiam Ihivrationem fsicj vini boni et puri cuilibet

monacho de conventu assistent! * ad missam dicti anniversarii,

dictus pitantiarius annuatim et in perpetuum de predictis quatuor

sextariis siliginis solvere teneatur, sicut facere tenebuntur die quo

missam de Sancto Spiritu celebrabunt.

Damus et dicto conventui concedimus in perpetuum pro

predictis missis celebrandis, missale nostrum et graduale, in

ipso conventu dominium dictorum missalis et gradualis totaliter

transferentes, retento in ipsis solum modo, quandiu vixerimus,

usum fructum, confitentes nos ipsum ipsorum nomine possidere.

Volentes et concedentes pro nobis et successoribus nostris

universis^ quod si, quod absit, de dictis molendinis nostris

dicta quatuor sextaria solvi non possent in futurum, quod de

leno dicti prati et de exitibus dictse piscariae et dicti columbarii

solventur predicta omnia eidem conventui, pro predictis,

quatuor sextariis annuatim persolvendis. — In perpetuum obli-

gamus quod nos, vel prior successor noster, vel priores succes-

sores nostri, dicta quatuor sextaria siliginis dicto conventui alibi

assedere, permutare vel aliquo modo conferre non valeant, nisi

de voluntate et assensu expresso conventus superius nominati. —
Et hsec omnia et singula, pro ut superius sunt expressa, promit-

timus pro nobis et successoribus nostris bona fide et sub nota

religionis qua tenemur astricti, attendere in perpetuum et servare,

nec per nos nec per alium contra venire, vel volenti venire, consen-

tire aliquatenus in futurum, volentes et etiam concedentes et

expresse consentientes quod de predictis omnibus confirmationem

domini abbatis habeant et perpetuam firmitatem.

In quorum testimonium et memoriam omnium predictorum

dicto conventui tradimus présentes litteras sigilli nostri muni-

mine roboratas. — Datum die jovis post octavam Resurrectionis

Domini, anno ejusdem millesimo ducentesimo nonagesimo quinte
;

testibus presentibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis magistro

* Mss. existenti.
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Petro judice nostro Sancti Flori, fratre Guillelmo decano dicti

loci, fratre Beraldo camerario Sancti Flori, Durando notario

curiae nostras Sancti Flori, Joanne Bertonis, clericis, et pluribus

aliis.

CLXVIII

TRANSACTION ENTRE GARNIER PRIEUR DE SAINT-FLOUR ET GUÉRIN DE CHA-

TEAUNEUF SEIGNEUR d'aPCHIER, AU SUJET DE LA HAUTE JUSTICE DU MAS

DE CHANTELOUBE ET DES CENS DE CHAPOULIÈGES.

1297, 3o Avril

Littera mansi de Chapolegas et de Ghantaloba.

Nos Stephanus Atgerii, miles, judexque nobilis ac potentis viri

domini Guarini de Castro novo domini Apcherii, et nos magister

dominus Berthonis jurisperitus, arbitri seu arbitratores electi a